کہ بشر اول کی وفات کے بعد ایک دوسرا بشیر دیا جائے گا جس کا نام محمود بھی ہوگا اور اس عاجز کو مخاطب کر کے فرمایا تھا کہ وہ اولوالعزم ہوگا اور حسن و احسان میں تیرا نظیر ہوگا۔ وہ قادر ہے جس طور سے چاہتا ہے پیدا کرتا ہے۔ سو آج ۱۲ جنوری ۱۸۸۹ء میں مطابق ۹ جمادی الاول ۱۳۰۶ھ روز شنبہ میں اس عاجز کے گھر میں بفضلہ تعالیٰ ایک لڑکا پیدا ہو گیا جس کا نام بالفعل محض تقاول نے طور پر بشیر اور محمود بھی رکھا گیا ہے اور کامل انکشاف کے بعد پھر اطلاع دی جائے گی مگر ابھی تک مجھ پر یہ نہیں کھلا کہ یہی لڑکا مصلح موعود اور عمر پانے والا ہے یا وہ کوئی اور ہے لیکن میں جانتا ہوں اور

اس کے پیدا ہونے کے بارے میں اشتہار دہم جولائی ۱۸۸۸ء اور نیز اشتہار یکم دسمبر ۱۸۸۸ء میں جو سب اشتہار کے کاغذ پر چھپایا گیا تھا پیشگوئی کی گئی اور سبز رنگ کے اشتہار میں یہ بھی لکھا گیا کہ اس پیدا ہونے والے لڑکے کا نام محمود رکھا جائے گا..... پھر جبکہ اس پیشگوئی کی شہرت بذریعہ اشتہارات کامل درجہ پر پہنچ گئی..... تب خدا تعالیٰ کے فضل و رحم سے ۱۲ جنوری ۱۸۸۹ء کو بمطابق ۹ جمادی الاول ۱۳۰۶ھ میں بروز شنبہ محمود پیدا ہوا“

”سراج منیر“ حضور علیہ السلام کی ۱۸۹۷ء کی تصنیف ہے۔ اس وقت پسر موعود کی ۹ سالہ میعاد کی آخری حد ۱۸۹۵ء کو ختم ہونے دو سال ہو چکے تھے اس کتاب میں حضور نے بعض اہم پیشگوئیاں نمبر وار درج فرمائی ہیں۔ چنانچہ پانچویں پیشگوئی کے تحت حضور تحریر فرماتے ہیں: